
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2018년도 본예산 일반회계 환경위생과

환경위생과 8,942,799 7,419,896 1,522,903

국 486,163

기 13,500

도 241,076

군 8,202,060

자연생태환경 조성 670,584 654,657 15,927

국 55,000

도 6,000

군 609,584

환경관리 221,030 262,866 △41,836

국 55,000

도 6,000

군 160,030

그린 창녕 가꾸기 46,780 118,246 △71,466

101 인건비 5,130 4,796 334

04 기간제근로자등보수 5,130 4,796 334

○습지환경정비 5,130

― 가항늪 주변 환경정비(잡초제거 등)

2,565

― 송진늪 주변 환경정비(잡초제거 등)

2,565

106,840원 * 2명 * 3일 * 4회

106,840원 * 2명 * 3일 * 4회

201 일반운영비 15,650 17,450 △1,800

01 사무관리비 15,650 17,450 △1,800

○일반수용비 4,050

― 그린창녕가꾸기 청소도구 구입 및 현수막

제작 2,000

― 환경정비 우수마을 현판 제작

1,050

― 환경정비 도구 구입 1,000

○피복비 2,000

― 그린창녕가꾸기 물품 등 구입

2,000

○임차료 9,600

― 국토대청결운동, 그린창녕가꾸기 및 자연보

호행사 천막 및 방송장비 1,600

― 취약지역 환경정화 활동 장비 8,000

2,000,000원

350,000원 * 3개

200,000원 * 5종

500,000원 * 4회

800,000원 * 2회

8,000,000원

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○그린창녕가꾸기 사업추진

3,600150,000원 * 2명 * 12월

203 업무추진비 2,400 2,400 0

03 시책추진업무추진비 2,400 2,400 0

○자연보호업무 추진 2,400200,000원 * 12회

301 일반보상금 20,000 20,000 0
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 20,000 20,000 0

○그린창녕가꾸기 및 국토대청결운동 행사참석

자 실비보상 15,600

― 군행사 3,600

― 읍면행사 12,000

○환경정비 우수마을 선진지 견학 4,400

1,500원 * 1,200명 * 2회

10,000원 * 100명 * 12회

4,400,000원

자연학습원 교육 위탁 7,800 7,800 0

201 일반운영비 6,800 6,800 0

01 사무관리비 6,800 6,800 0

○위탁교육비 400

― 자연학습원 위탁 교육비 400

○임차료 6,400

― 환경교육 지원 차량 6,400

50,000원 * 8명

800,000원 * 8대

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○자연학습원 민간인 참석교육비

1,000200,000원 * 5명

지방의제21 추진 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○지방의제21 추진 15,00015,000,000원

민간단체 환경보전활동 지원사업 6,000 0 6,000

도 6,000

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 6,000

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○환경보전청정마을 조성사업 6,0006,000,000원

도 6,000

환경개선부담금 부과 징수 55,450 29,320 26,130

201 일반운영비 53,950 29,320 24,630

01 사무관리비 11,950 7,720 4,230

○일반수용비 8,950

― 환경개선부담금 고지서 제작

7,050

― 환경개선부담금 등기압류 및 해제수수료

600

― 가상계좌 사용수수료 800

― 자동이체 사용수수료 500

○임차료 3,000

― 고지서 출력용 고속프린터기 임차료

3,000

75,000원 * 94상자 * 1회

3,000원 * 200건

80원 * 10,000건

50원 * 10,000건

250,000원 * 12월
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 42,000 21,600 20,400

○공공요금 및 제세 42,000

― 환경개선부담금 고지서 발송 우편요금

42,000300원 * 35,000매 * 4회

303 포상금 1,500 0 1,500

01 포상금 1,500 0 1,500

○환경개선부담금 징수 우수읍면 시상금 1,500

― 최우수 700

― 우수 500

― 장려 300

700,000원 * 1개읍면

500,000원 * 1개읍면

300,000원 * 1개읍면

국토대청소활동 11,000 9,500 1,500

307 민간이전 11,000 9,500 1,500

02 민간경상사업보조 11,000 9,500 1,500

○저탄소 녹색성장 환경정화사업 3,000

○저탄소 녹색성장 창녕가꾸기 5,000

○수질,환경정화 감시활동 3,000

3,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

하천하구쓰레기 정화사업 79,000 83,000 △4,000

국 55,000

군 24,000

101 인건비 76,745 57,949 18,796

국 53,430

군 23,315

04 기간제근로자등보수 76,745 57,949 18,796

○하천쓰레기수거 관리 76,745

― 기본급 63,25260,240원 * 14명 * 75일

국 44,000

군 19,252

― 유급휴일근무수당

6,32660,240원 * 14명 * 5일 * 1.5

국 4,430

군 1,896

― 4대보험료 7,16769,578,000원 * 0.103

국 5,000

군 2,167

201 일반운영비 2,255 9,051 △6,796

국 1,570

군 685

01 사무관리비 2,255 9,051 △6,796

○일반수용비 2,255

― 하천정화사업 수거용품 구입 2,2552,255,000원

국 1,570

군 685

야생 동ㆍ식물 보호 168,100 166,100 2,000
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 야생 동ㆍ식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

야생동물 피해예방사업 82,000 80,000 2,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

11 기타보상금 2,000 0 2,000

○유해야생동물 대리포획 보상 2,0002,000,000원

402 민간자본이전 80,000 80,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 80,000 0

○야생동물 피해예방시설 설치 지원

80,0002,000,000원 * 40농가

야생동물로 인한 농작물 피해보상 지원사업 33,600 33,600 0

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○야생동물 피해예방 업무추진

3,600150,000원 * 2명 * 12월

301 일반보상금 30,000 30,000 0

11 기타보상금 30,000 30,000 0

○야생동물 농작물 등 피해보상 30,00030,000,000원

야생동물 치료 및 밀렵방지 18,900 18,900 0

201 일반운영비 2,900 2,900 0

01 사무관리비 2,900 2,900 0

○일반수용비 1,900

― 유해야생동물 대주민 홍보물 제작

1,000

― 포획 유해야생동물 확인표지 및 포획용 도

구 확인표지 제작 500

― 유해야생동물 구제용 물품구입 400

○피복비 1,000

― 유해야생동물 구제 및 밀렵방지 근무 작업

복 구입 1,000

1,000,000원

500,000원

400,000원

1,000,000원

206 재료비 4,500 4,500 0

01 재료비 4,500 4,500 0

○유해야생동물 기피제 구입 4,50030,000원 * 150봉

301 일반보상금 500 500 0

11 기타보상금 500 500 0

○밀렵거래신고 보상금 50050,000원 * 10명

307 민간이전 11,000 11,000 0

01 의료및구료비 1,000 1,000 0

○야생조수 치료비 1,0001,000,000원

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○야생생물보호사업(야생생물관리협회)

10,00010,000,000원
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 야생 동ㆍ식물 보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

생태계교란 외래동.식물퇴치사업 33,600 33,600 0

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○외래동.식물 퇴치 업무추진

3,600150,000원 * 2명 * 12월

301 일반보상금 10,000 10,000 0

11 기타보상금 10,000 10,000 0

○외래종 퇴치사업 10,00010,000,000원

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○우포늪 등 건전한 생태계 보전사업

10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○생태계교란 외래동.식물 퇴치사업

10,00010,000,000원*1개소

화장실 문화개선 281,454 225,691 55,763

공중화장실 민간위탁 148,123 145,941 2,182

307 민간이전 148,123 145,941 2,182

05 민간위탁금 148,123 145,941 2,182

○공중화장실 유지관리(창녕읍 등 8개읍면)

148,123148,123,000원

공중화장실 유지관리 78,331 27,750 50,581

101 인건비 23,081 0 23,081

04 기간제근로자등보수 23,081 0 23,081

○공중화장실 점검반 23,081

― 기본급 14,759

― 유급휴일근무수당

6,416

― 보험료 1,906

60,240원 * 1명 * 245일

60,240원 * 1명 * 71일 * 1.5

21,175,000원 * 0.09

201 일반운영비 35,250 27,750 7,500

01 사무관리비 5,250 5,250 0

○일반수용비 5,250

― 개방화장실 물품지원

5,000

― 개방화장실 안내표지판 250

250,000원 * 10개소 * 2회

125,000원 * 2개소

02 공공운영비 30,000 22,500 7,500

○시설장비유지비 30,000

― 공중화장실 유지관리(28개소)

30,00030,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000
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부서: 환경위생과

정책: 자연생태환경 조성

단위: 화장실 문화개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 20,000 0 20,000

○공중화장실 스마트 안심벨 설치사업

20,0002,000,000원 * 10개소

이동식 간이 화장실 설치 55,000 52,000 3,000

201 일반운영비 55,000 52,000 3,000

01 사무관리비 55,000 52,000 3,000

○임차료 55,000

― 3.1민속문화제, 남지유채축제 등 이동식화

장실 임차 55,0001,375,000원 * 4개소 * 10일

환경오염원 관리 1,201,430 978,341 223,089

국 333,190

기 13,500

도 194,360

군 660,380

수질환경관리 297,950 259,441 38,509

국 250

도 250

군 297,450

환경순찰차량 유지 28,530 8,330 20,200

201 일반운영비 8,530 8,330 200

02 공공운영비 8,530 8,330 200

○공공요금 및 제세 1,330

― 자동차세 60

― 환경개선부담금 70

― 보험료 1,200

○차량선박비 4,200

― 유류비 및 수리비 4,200

○시설장비유지비 3,000

― 전기자동차 충전소 등 유지관리비

3,000

30,000원 * 2대 * 1회

70,000원

1,200,000원 * 1대

175,000원 * 2대 * 12월

1,500,000원 * 2대

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○환경순찰차량 구매 20,00020,000,000원 * 1대

수질오염사고 및 오염원 관리 56,400 56,400 0

201 일반운영비 56,400 56,400 0

01 사무관리비 14,400 14,400 0

○일반수용비 14,400

― 수질오염검사 채수병 구입 900

ㆍ경질유리병 300

ㆍ채수병(PE) 300

ㆍ채수병(PP) 300

― 수질오염사고 방제물품 5,500

300,000원

300,000원

300,000원
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부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 수질환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ흡착매트(유류) 1,000

ㆍ흡착붐(유류) 1,000

ㆍ유처리제 2,000

ㆍ방제 소모품(작업복,장갑,장화 등)

1,500

― 수질오염사고 검사수수료 1,000

― 퇴비 야적금지 안내판 제작

7,000

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,500,000원

1,000,000원

100,000원 * 14개 읍면 * 5개

02 공공운영비 42,000 42,000 0

○공공요금 및 제세 6,000

― 계성천 인공습지 전기료 4,200

― 계성천 인공습지 인터넷사용료

1,800

○시설장비유지비 36,000

― 계성천 인공습지 유지관리비

36,000

350,000원 * 12월

150,000원 * 12월

3,000,000원 * 12월

오수 및 정화조 관리 12,520 29,111 △16,591

201 일반운영비 5,320 5,296 24

01 사무관리비 3,720 3,696 24

○일반수용비 3,720

― 정화조 청소안내문 제작 960

― 개인하수처리시설 관리 프로그램 유지관리

비 2,760

960,000원

230,000원 * 12월

02 공공운영비 1,600 1,600 0

○공공요금 및 제세 1,600

― 정화조 청소안내문 우편요금 1,6001,600,000원

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○개인하수처리시설 관리 업무추진

7,200150,000원 * 4명 * 12월

민간자율환경감시단 활동비 지원 500 600 △100

국 250

도 250

301 일반보상금 500 600 △100

국 250

도 250

11 기타보상금 500 600 △100

○민간환경감시단 활동 지원 500500,000원

국 250

도 250

가축분뇨공공처리시설 주변 민원해소 200,000 120,000 80,000

401 시설비및부대비 200,000 120,000 80,000

01 시설비 200,000 120,000 80,000
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부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 수질환경관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가축분뇨공공처리시설 주변 민원해소사업

200,000200,000,000원

대기환경 관리 903,480 718,900 184,580

국 332,940

기 13,500

도 194,110

군 362,930

대기 등 측정장비 유지관리 11,100 27,900 △16,800

201 일반운영비 10,600 8,400 2,200

01 사무관리비 10,600 8,400 2,200

○일반수용비 10,600

― 대기배출시설 시료채취 위탁수수료 지급

5,600

― 환경오염장비 정도검사(매연측정기외 4종)

700

― 자동차 배출가스 측정기 소모품 구입(측정

기센서 외 2종) 1,000

― 대기배출시설 시료채취 소모품(여과지)

300

― 악취민원용 시료채취 포집백 구입

3,000

200,000원 * 28건

700,000원

1,000,000원

300,000원

30,000원 * 100매

301 일반보상금 500 500 0

11 기타보상금 500 500 0

○환경오염행위 신고보상금 500500,000원

비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅 9,000 10,300 △1,300

국 4,500

군 4,500

201 일반운영비 6,300 7,600 △1,300

국 3,150

군 3,150

01 사무관리비 5,600 6,600 △1,000

○일반수용비 5,600

― 온실가스 진단 컨설팅 활동경비 지원

4,6004,600,000원

국 2,300

군 2,300

― 온실가스 진단 컨설팅 홍보물품 구입

1,0001,000,000원

국 500

군 500

03 행사운영비 700 1,000 △300

○기후변화 홍보 행사 700700,000원

국 350

군 350

301 일반보상금 2,700 2,700 0

국 1,350
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부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 1,350

09 행사실비보상금 2,700 2,700 0

○그린리더 활동 보상 2,7002,700,000원

국 1,350

군 1,350

저탄소 녹색생활 실천운동 홍보 1,500 1,500 0

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○일반수용비 1,500

― 저탄소 녹색생활 실천운동 홍보물 제작

1,5001,500,000원

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급 6,000 0 6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

301 일반보상금 6,000 0 6,000

국 3,000

도 900

군 2,100

11 기타보상금 6,000 0 6,000

○탄소포인트제 인센티브 지급 6,0006,000,000원

국 3,000

도 900

군 2,100

전기자동차 구매지원 126,000 255,000 △129,000

국 84,000

도 21,000

군 21,000

402 민간자본이전 126,000 170,000 △44,000

국 84,000

도 21,000

군 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 126,000 170,000 △44,000

○전기자동차 민간보급 사업(고속)

126,00018,000,000원 * 7대

국 84,000

도 21,000

군 21,000

슬레이트 처리지원 386,400 403,200 △16,800

국 193,200

도 57,960

군 135,240

401 시설비및부대비 386,400 0 386,400

국 193,200

도 57,960

군 135,240

- 9 -



부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 386,400 0 386,400

○슬레이트 처리지원사업(일반배정)

248,6403,360,000원 * 74동

국 124,320

도 37,296

군 87,024

○슬레이트 처리 연계사업(주택개량)

23,5203,360,000원 * 7동

국 11,760

도 3,528

군 8,232

○슬레이트 처리 연계사업(빈집정비)

50,4003,360,000원 * 15동

국 25,200

도 7,560

군 17,640

○슬레이트 처리 연계사업(노후불량지붕개량)

36,9603,360,000원 * 11동

국 18,480

도 5,544

군 12,936

○슬레이트 처리 연계사업(자가가구 주거급여)

26,8803,360,000원 * 8동

국 13,440

도 4,032

군 9,408

석면피해자 구제급여 부담금 15,000 15,000 0

기 13,500

도 750

군 750

301 일반보상금 15,000 15,000 0

기 13,500

도 750

군 750

01 사회보장적수혜금 15,000 15,000 0

○석면피해구제법에 따른 구제급여

15,00015,000,000원 * 1명

기 13,500

도 750

군 750

운행경유차 배출가스 저감사업 96,480 0 96,480

국 48,240

군 48,240

402 민간자본이전 96,480 0 96,480

국 48,240

군 48,240

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,480 0 96,480

○노후경유차 조기 폐차 지원사업

96,4801,608,000원 * 60대
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부서: 환경위생과

정책: 환경오염원 관리

단위: 대기환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 48,240

군 48,240

녹색성장 기반 구축사업 250,000 0 250,000

도 112,500

군 137,500

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

도 112,500

군 137,500

01 시설비 250,000 0 250,000

○물순환 테마공원조성 사업 250,000250,000,000원

도 112,500

군 137,500

사회취약계층 환경성질환 예방사업 2,000 0 2,000

도 1,000

군 1,000

301 일반보상금 2,000 0 2,000

도 1,000

군 1,000

01 사회보장적수혜금 2,000 0 2,000

○사회취약계층 환경성질환 예방사업

2,0002,000,000원

도 1,000

군 1,000

폐기물 자원화 및 처리 6,136,798 4,592,474 1,544,324

국 44,000

도 22,800

군 6,069,998

쓰레기 처리장 관리 2,129,354 1,490,470 638,884

매립시설 운영 125,606 116,391 9,215

201 일반운영비 80,006 96,791 △16,785

01 사무관리비 35,920 52,605 △16,685

○일반수용비 9,340

― 쓰레기처리장 위생도구 구입(장갑, 빗자루

등) 600

― 화장실용품 구입 1,200

― 정수기, 연수기, 비데 등 사용료(6대)

2,220

― 작업용품 구입 3,000

― 굴삭기 및 지게차 정기검사 수수료

80

― 덤프트럭 정기검사 및 1톤차량 정기검사 수

수료 140

― 스카이라이프 수신료

300

― 정화조내부청소 수수료 300

50,000원 * 12월

50,000원 * 4개소 * 6회

185,000원 * 12월

3,000,000원

40,000원 * 1회 * 2대

35,000원 * 2대 * 2회

25,000원 * 1대 * 12월

300,000원 * 1식
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 쓰레기 처리장 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 당직실 침구 구입 및 세탁

500

― 토양오염실태조사 시료채취 수수료

1,000

○운영수당 25,380

― 일직비 5,950

― 숙직비 12,350

― 휴무일 전날 숙직비

7,080

○피복비 1,200

― 근무자 작업복 구입

1,200

250,000원 * 2회

1,000,000원 * 1회

50,000원 * 1명 * 119일

50,000원 * 1명 * 247일

60,000원 * 1명 * 118일

150,000원 * 4명 * 2회

02 공공운영비 44,086 44,186 △100

○공공요금 및 제세 5,890

― 쓰레기처리장 전기료(시남)

4,200

― 굴삭기 및 지게차 보험료 400

― 덤프트럭 보험료 500

― 1톤 차량 보험료 500

― 덤프트럭 환경개선부담금 140

― 덤프트럭 자동차세 100

― 1톤차량 자동차세 50

○연료비 300

― 예취기 연료비 300

○시설장비유지비 17,000

― 계근시설 유지관리비 4,000

― CCTV 유지관리비 2,000

― 지하수 검사공 유지관리비(시남)

1,000

― 생활쓰레기처리시설 전기.전자시설 유지관

리 2,000

― 생활쓰레기처리시설 시설물 유지관리

8,000

○차량선박비 20,896

― 생활쓰레기처리장 장비 연료비

12,896

― 굴삭기, 덤프트럭 수리 8,000

350,000원 * 12월

200,000원 * 2대

500,000원 * 1대

500,000원 * 1대

70,000원 * 2회

100,000원 * 1회

50,000원 * 1회

2,000원 * 5ℓ * 30일

2,000,000원 * 2회

200,000원 * 5대 * 2회

1,000,000원

500,000원 * 4회

1,000,000원 * 8회

1,300원 * 40ℓ * 248일

8,000,000원

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

○매립시설 운영 업무추진

3,600150,000원 * 2명 * 12월

307 민간이전 10,000 0 10,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

○자체처리불가 폐기물 위탁처리 10,00010,000,000원

- 12 -



부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 쓰레기 처리장 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 32,000 16,000 16,000

01 시설비 32,000 16,000 16,000

○폐기물처리장 관리동 등 유지보수

10,000

○생활쓰레기처리장 CCTV 보수공사

22,000

10,000,000원

22,000,000원

소각시설 운영 1,777,500 1,164,000 613,500

201 일반운영비 30,000 0 30,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

○생활쓰레기 소각시설 굴뚝자동측정기기 유지

관리용역 수수료 30,00030,000,000원

401 시설비및부대비 185,000 154,000 31,000

01 시설비 185,000 154,000 31,000

○생활쓰레기 소각시설 내화벽돌 부분교체공사

75,000

○생활쓰레기 소각시설 백필터 하부 호퍼 교체

공사 70,000

○생활쓰레기 소각시설 백필터 여과포 교체공사

40,000

75,000,000원

70,000,000원

40,000,000원

403 자치단체등자본이전 1,500,000 0 1,500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,500,000 0 1,500,000

○생활쓰레기 소각시설관리 대행 사업비

1,500,0001,500,000,000원

405 자산취득비 62,500 0 62,500

01 자산및물품취득비 62,500 0 62,500

○생활쓰레기 소각시설 중요예비부품 구입 62,500

― 보일러 급수컨트롤밸브,크레인모터,배기가

스배출송풍기 62,50062,500,000원

침출수처리시설 운영 78,370 77,370 1,000

201 일반운영비 19,565 18,565 1,000

01 사무관리비 10,565 10,565 0

○일반수용비(신구) 10,565

― 쓰레기처리장 수질검사 수수료 10,565

ㆍ원수 수질검사 2,913

ㆍ방류수 수질검사 4,370

ㆍ매립시설 주변 지하수 검사

2,172

ㆍ호소수 수질검사 1,110

364,100원 * 4회* 2 개소

364,100원 * 12회

542,850원 * 4회 * 1개소

370,000원 * 3회

02 공공운영비 9,000 8,000 1,000

○시설장비유지비(신구) 9,000

― 침출수 집수조 청소 용역비

5,0005,000,000원 * 1회
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 쓰레기 처리장 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 시남 침출수 검사공 유지관리

2,000

― 시남쓰레기처리장 전기시설 관리

2,000

500,000원 * 4회

2,000,000원

206 재료비 35,805 35,805 0

01 재료비 35,805 35,805 0

○침출수 처리시설 소모품 및 약품구입(신구) 35,805

― 막세정제(클리너) 20,820

― 막(멤브레인) 6,930

― 압력판 6,930

― 방역소독약 1,125

10,410원 * 2,000ℓ

23,100원 * 300개

23,100원 * 300개

22,500원 * 50ℓ

401 시설비및부대비 23,000 23,000 0

01 시설비 23,000 23,000 0

○침출수 처리시설 유지관리 (신구) 23,000

― 침출수 처리시설 유지보수 23,00023,000,000원

폐기물처리시설 주변 민원해소 48,279 41,971 6,308

201 일반운영비 1,960 1,960 0

01 사무관리비 1,960 1,960 0

○운영수당 1,960

― 폐기물처리시설 주변 주민지원 협의체 회의

수당(신구) 1,96070,000원 * 14명 * 2회

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○쓰레기처리장 주변 민원해소업무 추진

1,500300,000원 * 5회

301 일반보상금 44,819 38,511 6,308

11 기타보상금 44,819 38,511 6,308

○기타보상금 44,819

― 주민감시요원 보상금

31,807

― 주민감시요원 휴일보상금

13,012

60,240원 * 264일 * 2인

90,360원 * 72일 * 2인

사용종료 매립시설 관리 99,599 90,738 8,861

201 일반운영비 28,000 27,305 695

01 사무관리비 28,000 27,305 695

○일반수용비 28,000

― 시남쓰레기처리장 사후관리 검사 용역 수수

료 28,00028,000,000원 * 1식

403 자치단체등자본이전 71,599 63,433 8,166

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 71,599 63,433 8,166

○시남사용종료 쓰레기장 침출수 위탁처리

71,59971,599,000원
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

청정환경 조성 2,773,546 2,019,032 754,514

쓰레기 불법투기 근절 707,106 602,195 104,911

101 인건비 434,346 325,585 108,761

04 기간제근로자등보수 434,346 325,585 108,761

○음식물쓰레기 전용수거용기 청결관리원 295,159

― 반장 63,891

ㆍ기본급 52,352

ㆍ유급휴일근무수당

11,539

― 반원 231,268

ㆍ기본급 162,347

ㆍ유급휴일근무수당

35,783

ㆍ교통간식비 9,555

ㆍ보험료 등 23,583

○환경순찰지도원 98,165

― 기본급 73,794

― 유급휴일근무수당 16,265

― 보험료 등 8,106

○휴일 환경정화반 41,022

― 기본급 26,747

― 유급휴일근무수당

13,374

― 보험료 261

― 피복비 640

106,840원 * 2명 * 245일

106,840원 * 2명 * 54일

60,240원 * 11명 * 245일

60,240원 * 11명 * 54일

3,000원 * 13명 * 245일

262,030,000원 * 0.09

60,240원 * 5명 * 245일

60,240원 * 5명 * 54일

90,058,800원 * 0.09

60,240원 * 4명 * 111일

60,240원 * 4명 * 0.5 * 111일

40,121,000원 * 0.0065

40,000원 * 4명 * 4회

201 일반운영비 116,022 112,772 3,250

01 사무관리비 102,750 99,500 3,250

○일반수용비 101,250

― 쓰레기종량제 규격봉투 구입 85,000

ㆍ쓰레기종량제 규격봉투 80,000

ㆍ음식물쓰레기 수수료 납부필증

5,000

― 종량제봉투 동판제작 2,400

― 규격봉투사용 홍보 스티커 제작

3,000

― 대형폐기물 스티커 제작 850

― 생활쓰레기 분리배출 및 불법투기 근절 홍

보물 제작 6,000

― 클린하우스 탈취제 구입 4,000

○임차료 1,500

― 불법 매립폐기물 굴착장비

1,500

80,000,000원

25원 * 200,000개

300,000원 * 8개

300원 * 10,000매

170원 * 5,000매

2,000,000원 * 3회

80,000원 * 50개

500,000원 * 3대

02 공공운영비 13,272 13,272 0
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공공요금 및 제세 12,272

― 클린지킴이 사용료 240

― CCTV 및 음식물쓰레기 개별계량기기 전기사

용료 7,200

― 음식물쓰레기 개별계량기기 통신비

2,832

― 한국폐기물협회비(연회비) 2,000

○시설장비유지비 1,000

― 클린지킴이 유지보수 1,000

10,000원 * 2대 * 12월

20,000원 * 30대 * 12월

4,000원 * 59대 * 12월

2,000,000원

200,000원 * 5대

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

○쓰레기불법투기 업무추진

7,200150,000원 * 4명 * 12월

206 재료비 10,000 4,000 6,000

01 재료비 10,000 4,000 6,000

○음식물쓰레기통 청결관리용품 구입(소독약외

6종) 10,00010,000,000원

301 일반보상금 15,400 1,000 14,400

01 사회보장적수혜금 14,400 0 14,400

○음식물쓰레기 수수료 바우처 제공

14,4001,200원 * 1,000세대 * 12월

11 기타보상금 1,000 1,000 0

○쓰레기불법투기 및 빈용기보증금 신고포상금

1,0001,000,000원

307 민간이전 35,000 25,000 10,000

05 민간위탁금 35,000 25,000 10,000

○방치폐기물 처리비 35,000250,000원 * 140톤

401 시설비및부대비 89,138 126,638 △37,500

01 시설비 89,138 126,638 △37,500

○감시카메라 이동 설치 5,000

○쓰레기 무단투기 감시카메라 교체 74,138

― 쓰레기 무단투기 감시카메라 교체

23,050

― 클린하우스 카메라 이전 보수공사

1,088

― 클린지킴이 카메라 교체 및 통합관제센터

연동 50,000

○쓰레기 불법투기지역 화단조성 10,000

1,000,000원 * 5대

4,610,000원 * 5대

544,000원 * 2개소

10,000,000원 * 5개소

10,000,000원

도로청소차 유지관리 45,814 43,253 2,561

101 인건비 19,634 17,073 2,561

04 기간제근로자등보수 19,634 17,073 2,561

○노면청소차량 보조인력 19,634
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 청정환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 기본급 14,759

― 유급휴일수당 3,253

― 보험료 1,622

60,240원 * 1명 * 245일

60,240원 * 1명 * 54일

18,011,760원 * 0.09

201 일반운영비 26,180 26,180 0

02 공공운영비 26,180 26,180 0

○공공요금 및 제세 2,100

― 도로청소차 환경개선부담금

100

― 도로청소차 보험료(특수차 할증 30%)

2,000

○차량선박비 24,080

― 도로청소차 수리 및 유류비 17,000

― 차 브러쉬 구입 7,080

50,000원 * 1대 * 2회

2,000,000원

17,000,000원

590,000원 * 12월

쓰레기 수집운반 위탁 2,020,626 1,373,584 647,042

201 일반운영비 6,000 26,000 △20,000

02 공공운영비 6,000 26,000 △20,000

○공공요금 및 제세 6,000

― 생활폐기물 수집운반차량 위치추적 시스템

사용료 4,500

― 생활폐기물 수집운반차량 위치추적 시스템

유지보수 1,500

15,000원 * 25대 * 12월

5,000원 * 25대 * 12월

207 연구개발비 34,000 0 34,000

01 연구용역비 34,000 0 34,000

○생활폐기물 수집ㆍ운반 대행업체 평가 용역

14,000

○생활폐기물 수집ㆍ운반ㆍ처리 대행 원가산정

연구용역 20,000

14,000,000

20,000,000원

301 일반보상금 2,400 1,200 1,200

11 기타보상금 2,400 1,200 1,200

○생활폐기물 수집·운반 대행업체 시민평가단

현장평가 참석수당 2,400100,000원 * 6명 * 4일

402 민간자본이전 1,978,226 1,346,384 631,842

03 민간위탁사업비 1,978,226 1,346,384 631,842

○생활폐기물 수집ㆍ운반비 1,498,226

― 일반쓰레기 715,308

― 재활용품 240,986

― 음식물쓰레기 541,932

○음식물쓰레기 처리비 480,000

715,308,000원

240,986,000원

541,932,000원

480,000,000원

자원재활용 1,233,898 1,082,972 150,926

국 44,000

도 22,800

군 1,167,098
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 자원재활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

생활폐기물 감량화 718,326 597,000 121,326

101 인건비 345,991 310,497 35,494

04 기간제근로자등보수 345,991 310,497 35,494

○생활폐기물처리장 재활용품 선별원 345,991

― 기본급 216,914

― 유급휴일근무수당 76,141

― 보험료 26,375

― 퇴직금 26,561

63,240원 * 14명 * 245일

63,240원 * 14명 * 86일

293,054,160원 * 0.09

63,240원 * 30일 * 14명 * 365/365

201 일반운영비 264,035 200,703 63,332

01 사무관리비 213,935 176,435 37,500

○일반수용비 32,375

― 쓰레기 배출장소 안내판 10,000

― 재활용품 수집용기(PP포대) 구입

3,000

― 재활용 및 음식쓰레기 관련 홍보물 제작

5,000

― 음식물쓰레기 전용수거용기(120리터) 구입

3,775

― 재활용 분리수거함 구입 6,000

― 음식물쓰레기 개별계량기기 관리수수료

2,100

― 행복홀씨 입양사업 안내표지판 설치

500

― 행복홀씨 입양사업 청소도구 및 종량제 봉

투 구입 2,000

○피복비 1,000

― 행복홀씨 입양사업 작업 조끼 구입

1,000

○임차료 180,000

― 음식물쓰레기 선불제 개별계량기기 임차료

180,000

○운영수당 560

― 음식물류 폐기물 발생억제 성과평가 위원회

회의수당 560

50,000원 * 200개

300원 * 10,000매

200원 * 25,000매

75,500원 * 50개

100,000원 * 60개

3,500,000원 * 5% * 12월

100,000원 * 5개소

1,000,000원 * 2회

1,000,000원

60,000원 * 250대 * 12월

70,000원 * 8명

02 공공운영비 50,100 24,268 25,832

○시설장비유지비 50,100

― 폐비닐집하장 유지보수

30,000

― 음식물쓰레기 개별계량기기 유지보수

17,700

― 생활쓰레기 클린하우스 유지보수

2,400

1,000,000원 * 30개소

25,000원 * 59대 * 12월

100,000원 * 2개소 * 12월

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 자원재활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○생활폐기물 처리 업무추진

3,600150,000원 * 2명 * 12월

301 일반보상금 2,000 2,000 0

11 기타보상금 2,000 2,000 0

○종이팩 수거보상 화장지 구입

2,000500원 * 4,000㎏

303 포상금 19,700 19,700 0

01 포상금 19,700 19,700 0

○폐 농약빈병 수집 경진대회

16,800

○깨끗한 환경 그린창녕 가꾸기 및 클린코리아

우수읍면 시상금 2,900

― 최우수 1,000

― 우수 1,000

― 장려 900

1,200,000원 * 14개읍면

1,000,000원 * 1개읍면

500,000원 * 2개읍면

300,000원 * 3개읍면

401 시설비및부대비 83,000 60,500 22,500

01 시설비 83,000 60,500 22,500

○음식물쓰레기 개별계량기기 전기 인입공사

35,000

○클린하우스 설치 48,000

― 클린하우스 구조물 설치

40,000

― 전기설비 3,000

― 클린하우스 카메라 설치

5,000

700,000원 * 50대

20,000,000원 * 2개소

1,500,000원 * 2개소

2,500,000원 * 2개소

농촌폐비닐 수거보상금 371,000 376,200 △5,200

국 29,000

도 22,800

군 319,200

301 일반보상금 371,000 376,200 △5,200

국 29,000

도 22,800

군 319,200

11 기타보상금 371,000 376,200 △5,200

○영농폐기물 수거보상비(폐비닐 등)

371,000371,000,000원

국 29,000

도 22,800

군 319,200

재활용품 선별시설 확충 94,572 34,772 59,800

201 일반운영비 36,572 34,772 1,800

01 사무관리비 10,552 8,752 1,800

○일반수용비 10,552

― 재활용동 작업용품(장갑,삽,빗자루 등)

1,40070,000원 * 5종 * 4회
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부서: 환경위생과

정책: 폐기물 자원화 및 처리

단위: 자원재활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 재활용품 결속선 구입 2,600

― 재활용품 보관포대(톤백) 구입

1,000

― 재활용품 매각 온비드 수수료

3,000

― 대기자가측정 수수료

1,052

― 안전용품구입(안전화,마스크등)

1,500

2,000원 * 1,300kg

10,000원 * 100개

500,000원 * 6개품목

175,200원 * 3개소 * 2회

1,500,000원

02 공공운영비 26,020 26,020 0

○시설장비유지비 15,000

― 재활용품 선별기 유지보수

10,000

― 대형폐기물 처리시설 유지보수

5,000

○차량선박비 11,020

― 트랙터, 지게차 유류대

7,020

― 트랙터, 지게차 수리비 4,000

1,000,000원 * 5종 * 2회

1,000,000원 * 5회

1,300원 * 30ℓ * 180일

2,000,000원 * 2대

405 자산취득비 58,000 0 58,000

01 자산및물품취득비 58,000 0 58,000

○트렉터구입(로더포함), 63마력 58,00058,000,000원

공동집하장 확충 지원 50,000 75,000 △25,000

국 15,000

군 35,000

401 시설비및부대비 50,000 75,000 △25,000

국 15,000

군 35,000

01 시설비 50,000 75,000 △25,000

○폐비닐 집하장 설치 50,0005,000,000원 * 10개소

국 15,000

군 35,000

식품위생관리 172,820 161,628 11,192

국 53,973

도 17,916

군 100,931

식품위생·접객업소 관리 172,820 161,628 11,192

국 53,973

도 17,916

군 100,931

부정ㆍ불량식품 홍보 및 단속 64,780 54,780 10,000

201 일반운영비 15,920 15,920 0

01 사무관리비 15,920 15,920 0

○일반수용비 15,920
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부서: 환경위생과

정책: 식품위생관리

단위: 식품위생·접객업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 식중독예방 및 음식문화개선 홍보물(리플릿

등) 2,500

― 유통 및 조리식품 등 유상수거료

3,000

― 모범음식점 쓰레기봉투 구입

5,920

― 모범음식점 음식문화개선 세팅지 구입

3,000

― 모범음식점 넵킨케이스 구입

1,500

500원*5,000부

10,000원 * 300건

11,840원 * 50개소 * 10월

25원 * 120,000매

3,000원 * 500개

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○위생민원 업무추진 5,400150,000원 * 3명 * 12월

301 일반보상금 8,460 8,460 0

09 행사실비보상금 2,460 2,460 0

○위생종사자 간담회 참석자 실비보상

1,200

○모범음식점업주 음식박람회 및 선진 모범음식

점 견학 1,260

1,200,000원

25,200원 * 50명 * 1회

11 기타보상금 6,000 6,000 0

○소비자 위생감시원(식품,공중)활동 보상

6,00040,000원 * 15명 * 10회

307 민간이전 35,000 25,000 10,000

02 민간경상사업보조 35,000 25,000 10,000

○식생활문화개선 사업 5,000

○일반음식점 환경개선자금 지원

20,000

○휴게음식점 환경개선자금 지원

10,000

5,000,000원

1,000,000원 * 20개소

1,000,000원 * 10개소

합동단속 및 위생관리 지원(식품안전 감시 및 대응) 3,840 2,748 1,092

국 1,873

도 816

군 1,151

201 일반운영비 1,440 1,498 △58

국 673

군 767

01 사무관리비 1,440 1,498 △58

○일반수용비 1,440

― 현장장비 스마트폰 사용료

1,44040,000원 * 3명 * 12월

국 673

군 767

301 일반보상금 2,400 1,250 1,150

국 1,200

도 816

군 384
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부서: 환경위생과

정책: 식품위생관리

단위: 식품위생·접객업소 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 기타보상금 2,400 1,250 1,150

○시니어 감시원(식품)활동 보상 2,4002,400,000원

국 1,200

도 816

군 384

어린이기호식품 전담관리원 운영 4,100 4,100 0

국 2,050

도 2,050

301 일반보상금 4,100 4,100 0

국 2,050

도 2,050

11 기타보상금 4,100 4,100 0

○어린이 기호식품 전담관리원 활동 보상

4,10050,000원 * 82명

국 2,050

도 2,050

어린이급식관리지원센터 설치 운영 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 50,000

도 15,000

군 35,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

○ 어린이 급식관리지원센터 설치운영 지원

100,000100,000,000원

국 50,000

도 15,000

군 35,000

위해예방 관리운영 100 0 100

국 50

도 50

201 일반운영비 100 0 100

국 50

도 50

01 사무관리비 100 0 100

○ 위생용품 수거검사비 10050,000원 * 2개소

국 50

도 50

행정운영경비(환경위생과) 43,632 43,032 600

기본경비(환경위생과) 43,632 43,032 600

기본경비(환경위생과) 43,632 43,032 600

201 일반운영비 25,032 25,032 0

01 사무관리비 25,032 25,032 0
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부서: 환경위생과

정책: 행정운영경비(환경위생과)

단위: 기본경비(환경위생과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○일반수용비 8,400

○급량비 16,632

8,400,000원

6,000원 * 21명 * 11일 * 12월

202 여비 12,600 12,600 0

01 국내여비 12,600 12,600 0

○기본업무수행 12,60050,000원 * 21명 * 12월

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영업무추진비 4,800400,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비 1,200100,000원 * 12월

재무활동(환경위생과) 717,535 989,764 △272,229

내부거래지출(환경위생과) 717,535 989,764 △272,229

내부거래지출(환경위생과) 717,535 989,764 △272,229

701 기타회계등전출금 667,535 942,764 △275,229

01 기타회계전출금 667,535 942,764 △275,229

○수질개선특별회계 전출금 667,535

― 가축분뇨공공처리시설 운영 667,535667,535,000원

702 기금전출금 50,000 47,000 3,000

01 기금전출금 50,000 47,000 3,000

○폐기물처리시설 주변 주민지원(신구)

50,00050,000,000원
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